
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517 	 Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa F P S BARBOSA PLACAS, CNPJ nº 
09.534.226/0001-47, Nome Fantasia F B PLACAS E VEICULOS, situada na 
R ANTONIO PONTES, Nº 1178 - Bairro: CENTRO, CEP: 68.790-000, no 
município de SANTA ISABEL DO PARÁ/PA, para exercer a atividade de Em-
presa Estampadora de Placas de Identificação Veicular - EPIV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data da publicação desta portaria no diário oficial 
do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
(Republicada por incorreção no DOE nº 35.516, de 23/08/2023)

Protocolo: 977659

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 69/2021

TERMO ADITIVO: 1
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, ins-
crito no CNJPJ n° 05.070.404/0001-75.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgão do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o conseqüente repasse financeiro 
entre o DETRAN/PA e o MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VIGÊNCIA: Início: 13/08/2023 Término: 12/08/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 12/08/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 977268

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3796/2023-DAF/CGP, DE 03/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2177714;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Marabá – 17/08 à 22/08/2023, Altamira 
– 23/08 à 28/08/2023, Tucuruí – 29/08 à 01/09/2023, Barcarena – 02/09 
e 04/09/2023, Salinópolis/Belém – 05/09 à 10/09/2023, a fim de aplicar 
provas certificadoras em profissionais que concluiram cursos especializados 
nos municipios acima citados, conforme resolução do CONTRAN 789/2020.

nome matricula

Heldecir Lima Conceição 3157300/1

Afonso Luiz Marinho França 3265226/1

Amiraldo Corrêa Seabra Júnior 54194721/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3974/2023-DAF/CGP, DE 21/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001068;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Marabá para 
o municípios de Eldorado do Carajás no período de 25/08 à 28/08/2023, a 
fim a executar de provas de legislação e provas práticas de trânsito.

nome matricula

Breno Leonardo Araújo Barbosa 55586672/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3975/2023-DAF/CGP, DE 21/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000991;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Barcarena no período de 20/08 à 09/09/2023, a fim de 
realizar atendimento de CNH na agência do referido município

nome matricula

Aníbal Nazareno Ferreira Bentes 3338541/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3976/2023-DAF/CGP, DE 21/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001070;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Santa Iza-
bel do Pará para o município de Eldorado dos Carajás no período de 25/08 
à 28/08/2023, a fim de executar provas de legislação e provas práticas de 
trânsito

nome matricula

Hiran Costa Mesquita 5805201/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3977/2023-DAF/CGP, DE 21/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001072;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de San-
ta Izabel do Pará para o município de Itupiranga no período de 25/08 à 
28/08/2023, a fim de executar provas de legislação e provas práticas de 
trânsito

nome matricula

Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278/1

Ricardo Peixoto Mendes 57203600/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3978/2023-DAF/CGP, DE 21/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001055;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 06/09 à 11/09/2023, a fim 
de promover o monitoramento dos serviços e sistemas do DETRAN/PA na 
Operação Semana da Pátria

nome matricula

Pricila Karen Mucelin Chaves 57194730/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3979/2023-DAF/CGP, DE 21/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001030;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 27/08 à 16/09/2023, 
a fim de atender e concluir processos de veículos na BARREIRA SANTA 
BARBARA.

nome matricula

Victor Marques de Sousa 5951208/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3980/2023-DAF/CGP, DE 21/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001061;


